
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-138

L'anno 2016 il giorno 04 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Barboni Simonetta 
in qualità'  di  Segretario generale del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA 
2016/1347399 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A)  ALLA   DITTA  IKEA  ITALIA  RETAIL  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  UNA 
CUCINA COMPONIBILE PER L’ALLOGGIO SOCIALE DI VIA TORRICELLI, 9/19 DEL 
MUNICIPIO LEVANTE. 
CIG Z211B750BD

Adottata il 04/11/2016
Esecutiva dal 14/11/2016

04/11/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-138

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA 
2016/1347399 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A)  ALLA  DITTA  IKEA  ITALIA  RETAIL SRL DELLA  FORNITURA  DI  UNA 
CUCINA COMPONIBILE PER L’ALLOGGIO SOCIALE DI VIA TORRICELLI, 9/19 DEL 
MUNICIPIO LEVANTE. 
CIG Z211B750BD

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

          PREMESSO:

-  che  con determinazione  dirigenziale  n.  2016/147.3/137 dell’01.06.2016 la  Direzione  Politiche 
Sociali  – Settore Servizi  Sociali  ha provveduto ad impegnare la somma di Euro 13.823,46 per 
l’acquisto  di  beni  per  gli  alloggi  sociali  stabilendo  di  procedere  attraverso  il  MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) di CONSIP ed in subordine ricorrendo ad Imprese 
iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Genova di comprovata affidabilità; 

-   che con atto datoriale prot. n. 319647 del 22.09.2016, allegato parte integrante e sostanziale al 
presente  provvedimento,  la  Direzione  Politiche  Sociali  autorizzava  il  Segretario  Generale  del 
Municipio Levante a prelevare la somma complessiva di Euro 3.230,00 per l’acquisto di beni per 
l’alloggio sociale del Municipio Levante di via Torricelli, 9/19;

-  che  in  data  05/10/2016  è  stata  predisposta  la  Richiesta  di  Offerta  (RDO n.  1347399)  per  la 
fornitura di una cucina componibile in melaminico  composta da  cucina da incasso con  4 piastre 
elettriche cappa, lavandino, pensili, basi,  cassettiera,  completa di elettrodomestici per un importo a 
base  di  gara  di  Euro  1.600,00  oltre  I.V.A.  22% fra  Ditte  iscritte  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione specializzate  nel Settore ed iscritte  al  bando “Arredi 104 – Arredi e 
complementi di arredo”;

- che alla RDO MEPA n.  2016/1347399 sono state invitate n. 60 Ditte e che nessuna ditta ha 
presentato offerta e pertanto non è stato possibile procedere all’assegnazione della stessa;

       CONSIDERATO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, la fornitura della cucina componibile come sopra descritta risulta urgente ed indispensabile 
per rendere usufruibile l’alloggio sociale di via Torricelli 9/19 da parte delle persone che si trovano 
in situazioni di disagio abitativo e che sono in carico all’ATS 51 del Municipio Levante; 

-  che pertanto è stata  richiesta  alla  Ditta Ikea Italia  Retail  srl  la propria migliore offerta per la 
fornitura della  cucina componibile  in  melaminico  composta  da cucina da incasso con 4 piastre 
elettriche, forno elettrico, cappa, lavandino, pensili, basi e cassettiera;

-  che l’offerta  della  Ditta  Ikea n.  795239814 del  27/10/2016,  allegata  quale  parte  integrante  al 
presente provvedimento, ammonta ad Euro 1.691,77 comprensiva di montaggio e spese di trasporto, 
oltre I.V.A 22%, e può ritenersi congrua;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Ikea Italia Retail srl. con sede in Carugate -  Str. Prov.  
208.3 - 20061 C.F. 11574560154 P.I. 02992760963, della fornitura della cucina componibile per 
l’alloggio sociale di Via Torricelli, 9/19, come descritta nell’offerta presentata,  per un importo  di 
Euro 1.691,77 comprensivo di montaggio e spese di trasporto oltre Euro 372,19 per I.V.A. 22% e 
quindi per complessivi Euro 2.063,96;

           PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è:  Z211B750BD;
                 

DETERMINA

1) di non assegnare la RDO MEPA n. 2016/1347399 per mancanza di offerte;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per i motivi di cui in 
premessa la fornitura della cucina componibile per l’alloggio sociale di via Torricelli, 9/19, come 
descitta  nell’offerta  n.  795239814  del  27/10/2016  allegata  parte  integrante  al  presente 
provvedimento,  alla  Ditta  Ikea  Italia  Retail  srl  -  Str.  Prov.  208.3  –  20061  Carugate  C.F. 
11574560154 P.I. 02992760963 (Cod. Benef. 43755), per un importo di Euro 1.691,77 oltre Euro 
372,19 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 2.063,96;

            3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.063,96 al 
capitolo 40673 c.d.c. 2951.6.27 “Interventi per inclusione sociale - Acquisizione di beni per alloggi 
sociali” centro di costo  PDC 1.3.1.2.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. -  SIOPE 1210 
Altri  materiali  di  consumo  (IMP.  2016/10524  –  CRONO 2016/539)  previa  riduzione  di  pari 
importo dell’IMP. 2016/7821 (MOV. 01);

 4) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

5) di  demandare  al  Municipio  Levante  la  diretta  liquidazione  di  quanto  dovuto  dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. 
M1/Rag., ai sensi del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 -  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

     Il Segretario Generale
      Municipio Levante
  Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-138
AD  OGGETTO:   PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA 
2016/1347399  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETT. A) ALLA  DITTA IKEA ITALIA RETAIL SRL DELLA FORNITURA DI UNA CUCINA 
COMPONIBILE PER L’ALLOGGIO SOCIALE DI VIA TORRICELLI, 9/19 DEL MUNICIPIO 
LEVANTE.  CIG Z211B750BD

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












